

Vård- och omsorgsförvaltningen
Tjänsteskrivelse till äldrenämnden

Datum:
2023-04-20

Diarienummer:
ALN-2023-00253

Handläggare:
Rasmus Wennström

Svar på initiativ om avskaffade tomplatser i kommunal regi

Förslag till beslut

Äldrenämnden beslutar

1. **att** besvara initiativärendet med föredragningen i ärendet.

Ärendet

Kristdemokraterna, Moderaterna, Centerpartiet och Liberalerna har genom Jonas Segersam (KD), Cecilia Forss (M), Karin Thalén Ottersgård (C) och Birgitta Wikmark Carlsson (L) inkommit med ”Svar på initiativ om avskaffade tomplatser i kommunal regi” till äldrenämnden den 16 mars 2023.

Förslaget innebär i korthet att vård- och omsorgsförvaltningens förvaltningsdirektör bör ges i uppdrag att återkomma till äldrenämnden med en åtgärdsplan över hur nämnden kan komma till rätta med ca 100 tomplatser i särskilda boenden inom Uppsala kommuns egen regi. Vidare, att detta bör ske senast i september 2023.

Beredning

Ärendet har beretts av tjänstepersoner på vård- och omsorgsförvaltningen, enheten för strategiskt stöd.

Föredragning

Äldrenämnden har i verksamhetsplanen 2023, med plan för 2024–2025, fastställt följande åtgärd:

- Identifiera åtgärder för att uppnå balans mellan utbud och behov av särskilda boenden.

Nämnden har även, i planens politiska plattform, framhållit att lösningar på kommunens bristande rådighet kring och kostnadsdrivande överkapacitet av särskilda boenden för äldre ska identifieras.

Vård- och omsorgsförvaltningen arbetar aktivt i frågan om outnyttjade boendeplatser, och vidtar åtgärder för att minimera antalet sådana platser inom kommunens egen regi. I arbetet ingår regelbunden samverkan med Uppsala kommuns fastighetsstab.

Antalet tomplatser inom egen regins särskilda boenden följs även upp inom ramen för nämndens interkontrollplan. Aktuellt kontrollmoment rapporteras till nämnden per april, augusti och vid årsbokslut.

Förvaltningen avser återkomma till äldrenämnden, senast i september 2023, med en åtgärdsplan i enlighet med initiativet.

Ekonomiska konsekvenser

Inte aktuellt med föreliggande förslag till beslut.

Beslutsunderlag

- Tjänsteskrivelse daterad den 20 april 2023
- Bilaga, Initiativ om avskaffade tomplatser i kommunal regi från Jonas Segersam (KD), Cecilia Forss (M), Karin Thalén Ottersgård (C) och Birgitta Wikmark Carlsson (L)

Vård- och omsorgsförvaltningen

Lenita Granlund
Förvaltningsdirektör

Initiativ om avskaffade tomplatser i kommunal regi

I återkommande informationer och i den politiska debatten framförs problemet med ca 200 platser som står tomma på särskilda boenden. Ungefär hälften av dessa är hos fristående utförare, och hälften inom den kommunala regin. Det är tack vare införande av LOV inom äldreomsorgen 2015 som vi nu har överskott på platser, och inte som i många andra kommuner en brist på plats i särskilda boenden.

När det gäller fristående utförare betalar kommunen ingenting för dessa platser, eftersom vi enligt LOV enbart betalar för de belagda platserna. Däremot betalar kommunen den fulla kostnaden för platserna inom egenregin. Det är helt orimligt att vi ska tynga nämndens verksamhet med dessa bortkastade pengar, och ett aktivt arbete med att åtgärda de tomma platserna borde vidtagits för länge sedan.

Speciellt med tanke på att många kommunala boenden har slitna lokaler med eftersatt underhåll, och i flera fall uppenbart inte är attraktiva får vårdtagare vid val av boenden bör de boenden som fungerar sämst utrangeras ur utbudet. I flera fall kan det också innebära att fastigheter och mark frigörs för andra ändamål. Äldre- och omsorgsförvaltningen bör därför i samarbete med kommunens fastighetsstab göra en utredning över vilka lokaler som bör lämnas så att detta kostsamma överskott av platser kan åtgärdas.

Vi föreslår därför att Äldre- och Omsorgsdirektören ges i uppdrag att till nämnden återkomma med en åtgärdsplan över hur vi kan komma tillrätta med de 100 tomplatserna i särskilda boenden. Detta bör ske senast i september.

Jonas Segersam (KD)

Cecilia Forss (M)

Karin Thalén Ottersgård (C)

Birgitta Wikmark Carlsson (L)